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Prishtine, me 24 dhjetor 2018
Nr. ref.: AGJ1308/18

AKTGJYKIM

ne

rastin nr. K084/18

Parashtrues

Albin Kurti dhe 11deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendi mit nr. 06jV-145 te Kuvendit te
Republikes se Kosoves perkitazi me Propozimin e Grupit Parlamentar te

Levizjes Vetevendosje! per shkarkimin e Aida Dergutit nga pozita e
nenkryetares se Kuvendit te Republikes se Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi- Peci, gjyqtare, dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u parashtrua nga Albin Kurti, Glauk Konjufca, Fatrnire Mulhaxha-
Kollc;aku, Liburn Aliu, Drita Millaku, Xhelal Svec;la, Arber Rexhaj, Fitore
Pacolli, Rexhep Selirni, Arberie Nagavci, Shernsi Syla dhe Sarni Kurteshi (ne



tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses), te gjithe deputete te Kuvendit te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi).

2. Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar deputetin e Kuvendit, Sami Kurteshi,
qe t'i perfaqesoje ata ne procedurat para Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

Akti i kontestuar

3. Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Vendimit nr.
06/V145 te Kuvendit te Republikes se Kosoves perkitazi me Propozimin e
Grupit Parlamentar te Levizjes Vetevendosje! per shkarkimin e Aida Dergutit
nga pozita e nenkryetares se Kuvendit (ne tekstin e metejme: Vendimi i
kontestuar), miratuar nga Kuvendi me 4 qershor 2018.

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vendimi i kontestuar, i cili pretendohet se nuk eshte ne
pajtueshmeri me nenet 7 [VIerat], dhe 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe
Nenkryetareve] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

5· Parashtruesit e kerkeses me tej kerkojne nga Gjykata qe te vendose mase te
perkohshme, permes se ciles kerkojne "pezullimin e ushtrimit te funksionit te
nenkryetares seKuvendit te Kosoves [Aida Derguti}".

Bazajuridike

6. Kerkesa bazohet ne paragrafin 5, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes dhe ne nenet 27 [Masat e Perkohshme], 42
[Saktesimi i kerkeses] dhe 43 [Matet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne
rregullat 56 [Kerkesa per mase te perkohshme] dhe 74 [Kerkesa ne pajtim me
nenin 113.5 te Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] te Rregullores se
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

7· Me 31 maj 2018, Gjykata miratoi, ne seance administrative, plotesim-
ndryshimin e Rregullores se punes, e cila u publikua ne Gazeten Zyrtare te
Republikes se Kosoves me 21 qershor 2018 dhe hyri ne fuqi 15 (pesembedhjete)
dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata i
referohet dispozitave juridike te rregullores se re ne fuqi.

Procedura ne Gjykate

8. Me 12 qershor 2018, parashtruesit 1 paraqiten Gjykates kerkesen me
dokumentet e bashkengjitura.
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9. Me 16 qershor 2018, u perfundoi mandati gjyqtareve: Snezhana Botusharova
dhe Almiro Rodrigues. Me 26 qershor 2018, u perfundoi mandati
gjyqtareve Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic.

10. Me 9 gusht 2018, Presidenti i Republikes se Kosoves emeroi gjyqtaret e rinj:
Bajram Ljatifi, Safet Hoxha, Radomir Laban, Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi
Rexhepi.

11. Me 17 gusht 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete
Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Radomir Laban dhe Nexhmi Rexhepi.

12. Me 24 gusht 2018, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses,
Presidentin e Republikes se Kosoves, Kryetarin e Kuvendit te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit) dhe Kryeministrin e
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri).

13. Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe te njoftoje deputetet se mund te dorezojne
komentet e tyre ne lidhje me kerkesen e parashtruesve, nese kane, deri me 20
shtator 2018. Sekretariatit te Kuvendit iu kerkua qe te dorezoje ne Gjykate,
dokumentet relevante ne lidhje me vendimin e kontestuar.

14. Me 28 gusht 2018, Sekretariati i Kuvendit i dorezoi Gjykates dokumentet si ne
vijim:

a. Transkriptin e Seances Konstituive te Kuvendit, mbajtur me 3, 4, 10,
14,24 gusht dhe me 7 shtator 2017;

b. Vendimin e Kuvendit per zgjedhjen e 3 (tre) nenkryetareve te Kuvendit,
nr. 06-V-003, te 7 shtatorit 2017;

c. Njoftimin per Themelimin e Grupit te ri Parlamentar - Grupi i
Deputeteve te Pavarur (GOP), nr. 06/S701DO-52, i 14 marsit 2018;

d. Propozimin e Grupit Parlamentar te Levizjes Vetevendosje per
shkarkimin e nenkryetares se Kuvendit, Aida Derguti, nr. 06/1108/Do-
615, i 17prillit 2018;

e. Transkriptin e Seances plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves,
mbajtur me 3 maj, 1 dhe 4 qershor 2018 (ne tekstin e metejme:
Transkripti); dhe

f. Vendimin e Kuvendit te Republikes se Kosoves per mosshkarkimin e
nenkryetares se Kuvendit, Aida Derguti, nr. 06-V -14, te 4 qershorit
2018.

15. Me 19 shtator 2018, Gjykata i parashtroi Forumit te Komisionit te Venecias
pyetjet si ne vijim:

1) Cila eshte procedura per shkarkimin e zevendeskryetarit te Kuvendit ne
vendin tuaj?

a) Nese zevendeskryetari i Kuvendit largohet nga Crupi Parlamentar
qe e propozoi ate per kete post, a do ta humbe automatikisht poziten e
zevendeskryetarit?
b) Ne kete rast, a eshte e nevojshme qe Kuvendi te votoje per
shkarkim?
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c) Nese pergjigja ne pyetjen b) eshte pozitive, a jane anetaret e
Kuvendit te detyruar te votojne per propozimin e tille?

2) A ekziston ndonje praktike gjyqesore relevante ne lidhje me:
a) shkarkimin e zevendeskryetarit te Kuvendit? dhe
b) 9faredo praktike gjyqesore qe ka konsideruar se nje vote kunder
nje propozimi te caktuar eshte cilesuar si "abuzim ise drejtes se votes"
se deputeteve te Kuvendit?

16. Me 20 shtator 2018, Visar Ymeri, ne cilesine e perfaqesuesit te Grupit
Parlamentar te Partise Socialdemokrate (ne tekstin e metejme: PSD), dorezoi
komentet perkitazi me kerkesen.

17. Me 24 shtator 2018, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses perkitazi me
komentet e dorezuara nga PSD-ja dhe i ftoi qe te dorezojne komentet e tyre,
nese kane, deri me 1 tetor 2018.

18. Te njejten dite, Gjykata po ashtu njoftoi Presidentin e Republikes se Kosoves,
Kryetarin e Kuvendit dhe Kryeministrin perkitazi me komentet e dorezuara
nga PSD-ja. Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe kopjet e te gjitha komenteve t'u
dorezohen te gjithe deputeteve te Kuvendit.

19. Me 1 tetor 2018, parashtruesit e kerkeses dorezuan pergjigjen ndaj komenteve
te PSD-se.

20. Me 3 tetor 2018, Gjykata njoftoi Presidentin e Republikes se Kosoves,
Kryetarin e Kuvendit dhe Kryeministrin perkitazi me pergjigjen e
parashtruesve te kerkeses ndaj komenteve te PSD-se. Kryetarit te Kuvendit iu
kerkua qe kopjet e te gjitha komenteve t'u dorezohen te gjithe deputeteve te
Kuvendit.

21. Ndermjet 19 shtatorit dhe 28 tetorit 2018, Gjykata pranoi pergjigjet ne pyetjet
e parashtruara nepermjet Forumit te Komisionit te Venecias nga gjykatat
kushtetuese ose supreme te Austrise, te Holandes, te Luksemburgut, te
Gjermanise, te Kroacise, te Suedise, te <;ekise, te Bullgarise, te Sllovakise, te
Afrikes se Jugut, te Norvegjise, te Kosta Rikes, te Maqedonise dhe te Letonise.

22. Me 3 dhjetor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses.

23· Ne te njejten dite, Gjykata votoi me shumice se Vendimi i kontestuar eshte ne
pajtueshmeri me Kushtetuten.

Permbledhja e fakteve

24. Me 11qershor 2017, u mbajten zgjedhjet per Kuvend.

25. Me 8 korrik 2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve certifikoi rezultatet e
zgjedhjeve.
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26. Me 24 korrik 2017, Presidenti i Republikes se Kosoves vendosi qe seanca
konstituive e Kuvendit te mbahet me 3 gusht 2017.

27. Me 3 gusht 2017, Kuvendi mbajti seancen konstituive te kryesuar nga deputeti
me i vjeter i Kuvendit.

28. Sipas rendit te dites, Kuvendi formoi Komisionin ad hoc per verifikimin e
kuorumit dhe mandateve (ne tekstin e metejme: Komisioni ad hoc).

29. Te njejten dite, Komisioni ad hoc paraqiti raportin, bazuar ne listen e
rezultateve te certifikuara te zgjedhjeve dhe konstatoi mandatet si ne vijim:

a) Partia Demokratike e Kosoves, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves,
Nisma per Kosoven, Partia e Drejtesise, Levizja per Bashkim Partia
Shqiptare Demokristiane e Kosoves, Partia Konservatore e Kosoves,
Alternativa Demokratike e Kosoves, Republikanet e Kosoves, Partia e
Ballit, Partia Socialdemokrate, Balli Kombetar i Kosoves (ne tekstin e
metejme: PDK,AAKdhe Nisma), 39 deputete;

b) Levizja "Vetevendosje!" (ne tekstin e metejme: LW), 32 deputete;
c) Lidhja Demokratike e Kosoves dhe Aleanca Kosova e Re (ne tekstin e

metejme: LDKdhe AKR), 29 deputete;
d) Gradanska Iniciativa Srpska lista, 9 deputete;
e) Kosova Demokratik Tyrk Partisi, 2 deputete;
f) Koalicija "Vakat", 2 deputete;
g) Nova Demokratska Stranka, 1deputet;
h) Samostalna Liberalna Stranka, 1deputet;
i) Partia Demokratike e Ashkalinjve te Kosoves, 1deputet;
j) Partia Liberale Egjyptiane, 1deputet;
k) Jedinstvena Goranska Partije, 1deputet;
1) Partia e Ashkalinjve per Integrim, 1deputet; dhe,
m) Partia Rome e Bashkuar e Kosoves, 1deputet.

30. Kryesuesi vazhdoi me rendin e dites per seancen konstituive te Kuvendit,
zgjedhja e kryetarit te Kuvendit dhe e nenkryetareve, e cila u nderpre.

31. Me 7 shtator 2017, pas disa nderprerjeve, vazhdoi mbledhja konstituive e
Kuvendit me rendin e dites: zgjedhja e Kryetarit dhe nenkryetareve te
Kuvendit.

32. Me propozimin e PDK-se, AAK-se dhe Nisma, Kadri Veseli, u zgjodh Kryetar i
Kuvendit.

33. Pastaj, Kuvendi vazhdoi me zgjedhjen e nenkryetareve, ku PDK-ja, AAK-jadhe
Nisma propozoi deputetin Xhavit Haliti, LW-ja propozoi deputeten Aida
Derguti, ndersa LDK-ja dhe AKR-ja propozuan deputetin Kujtim Shala. Pas
procesit te votimit, u konstatua po ashtu se te propozuarit moren votat e
nevojshme per te qene nenkryetare te Kuvendit.

34. Ne te njejten dite, Kuvendi zgjodhi edhe nje nenkryetar nga komuniteti
joshumice: deputeten Miifera ~inik, si dhe nje nenkryetar nga Grupi
Parlamentar i Listes Serbe: deputetin Slavko Simic.
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35. Me 14 mars 2018, 12 (dymbedhjete) deputete, ne mesm e tyre edhe
nenkryetarja e Kuvendit, Aida Derguti, njoftuan Kryetarin e Kuvendit per
themelimin e Grupit te ri Parlamentar: Grupi i Deputeteve te Pavarur.

36. Me 19 prill 2018, Kryesia e Kuvendit shqyrtoi dhe vendosi ne rend te dites per
seancen e 3 majit 2018, propozimin e Grupit Parlamentar te LVV-se per
shkarkimin e nenkryetares se Kuvendit, Aida Derguti.

37. Me 1 qershor 2018, Kuvendi vazhdoi diskutimet perkitazi me propozimin e
Grupit Parlamentar te LVV-se per shkarkimin e nenkryetares se Kuvendit, Aida
Derguti. Megjithate, per shkak te mungeses se kuorumit, votimi per kete
propozim u shty.

38. Me 4 qershor 2018, Kuvendi votoi ne lidhje me propozlmm e Grupit
Parlamentar te LVV-se per shkarkimin e nenkryetares se Kuvendit, Aida
Derguti. Sipas transkriptit, ne salle ishin te pranishem 94 (nentedhjete e kater)
deputete, 16 (gjashtembedhjete) deputete votuan per, 26 (njezete e gjashte)
deputete votuan kunder dhe 47 (dyzete e shtate) deputete abstenuan.

39. Rrjedhimisht, Kuvendi nuk e shkarkoi Aida Dergutin nga pozita e nenkryetares
se Kuvendit.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

40. Parashtruesit e kerkeses pohojne se vendimi i kontestuar nuk eshte ne
pajtueshmeri me nenet 7 [Vlerat] dhe 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe
Nenkryetareve] te Kushtetutes.

41. Parashtruesit e kerkeses fillimisht pohojne se Kushtetuta, ne nenin 64,
paragrafi 1, percakton se, me rastin e konstituimit te organeve te Kuvendit,
vendet duhet te ndahen ne proporcion me numrin e votave te fituara ne
zgjedhjet per Kuvend. Sipas tyre, "[...] partive, koalicioneve, iniciativave
qytetare, dhe kandidateve te pavarur u jepet ai numer i vendeve, barazuar
me mandate te deputeteve, qe korrespondon proporcionalisht me votat qe
kane fituar ne zgjedhje".

42. Parashtruesit e kerkeses argumentojne se "grupi me i madh parlamentar,
sipas nenit 67. 2 te Kushtetutes, duhet te konsiderohet partia, koalicioni [...]
qe kane me shume vende ne Kuvend, ne kuptim te nenit 64. 1te Kushtetutes, se
C;doparti tjeter, koalicion, iniciative qytetare dhe kandidate te pavarur qe
kane marre pjese si te tille ne zgjedhje".

43. Parashtruesit e kerkeses pohojne se "sipas nenit 67, par. 3, i Kushtetutes,
pozita e nenkryetaritj es te Kuvendit eshte e rezervuar ekskluzivisht per tri
grupet me te medha parlamentare te cilat kane te drejte te propozojne nga nje
nenkryetar te cilet zgjedhen me te njejten shumice te votave siC;zgjedhet edhe
Kryetari i Kuvendit te Kosoves".

44. Parashtruesit po ashtu sqarojne se "Kushtetuta e Kosoves, konkretisht neni 67,
par. 6, percakton se me zgjedhjen e Kryetarit dhe nenkryetareve formohet
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Kryesia e Kuvendit. Kjo eshte formula juridiko-politike e konstituimit te
Kryesise se Kuvendit te Kosoves, qe ne menyre eksplicite permban normen
per percaktimin e tri subjekteve me te medha qe kualifikohen automatikisht
per perfaqesim ne Kryesine e Kuvendit me nga nje nenkryetar / e. Perberja e
Kryesise se Kuvendit reflekton fuqine e partive politike te dala nga zgjedhjet
parlamentare permes votes demokratike dhe rrjedhimisht fuqine apo
madhesine e grupit parlamentar ne Kuvendin e Kosoves".

45. Parashtruesit me tej theksojne se "te drejten per te propozuar dhe per te pasur
perfaqesuesin e tyre politik, e kane ne menyre ekskluzive gjate tere
legjislatures, tri grupet me te medha parlamentare te cilat rrjedhin nga votat
e partive politike tefituara gjate zgjedhjeve te pergjithshme parlamentare".

46. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "ushtrimi i funksionit te pozites se
nenkryetarit nga deputetja [Aida DergutiJ dergon ne c;rregullim te plote te
punes ne Kryesine e Kuvendit dhe ne mohimin absolut te perfaqesimit te
grupeve parlamentare te cilat kane fuqi me te madhe politike ne raport me
grupin parlamentar icili ka uzurpuar poziten e nenkryetarit ne kundershtim
me nenin 67, par. 3, 6, 8, dhe me nenin 7, par. 1, te Kushtetutes. Gjithashtu,
mbajtja e pozites se nenkryetarit nga znj. Aida Derguti, duke perfaqesuar
tashme grupin e katert parlamentar, ka cenuar rende barazine ne
perfaqesimin e grupit parlamentar [te L WJ ne raport me grupet e tjera
parlamentare ne ushtrimin e funksioneve per brenda Kryesise se Kuvendit te
Kosoves, ne kundershtim te plote me nenin 67, par. 3, 6 dhe 8, dhe me nenin 7,
par. 1, te Kushtetutes".

47. Parashtruesit e kerkeses po ashtu pretendojne se "qellimi i nenit 67, par. 3, i
cili ne permbajtjen e tij shpreh, promovon te drejten qe nga tri grupet me te
medha parlamentare te cilat rrjedhin nga fuqia e koalicioneve apo partive
politike te fituar permes votes demokratike te perfaqesohen ne te gjitha trupat
e Kuvendit, respektivisht ne Kryesine e Kuvendit te Kosoves [...J. E kunderta e
kesaj kualifikohet si cenim i nenit 67, par. 3, 6 dhe 8, dhe nenit 7, par. 1, te
Kushtetutes se Kosoves".

48. Parashtruesit me tej pretendojne se "per sa iperket votimit te deputeteve per
shkarkimin e znj. Derguti nga pozita e nenkryetares, sic; e ka shprehur
Gjykata Kushtetuese, se ata "mund te votojne si te deshirojne", sipas Gjykates
Kushtetuese, edhe vota e deputeteve duhet te jete ne pajtim me dispozitat
kushtetuese duke e marre parasysh qellimin e dispozitave perkatese dhe te
mos jete abuzive dhe ne kundershtim me parimin e mirebesimit, qe zbatohet
edhe ne te drejten kushtetuese. Nese votimi si veprim nuk perben norme
themelore, por mjet per zbatimin dhe jetesimin e normes si qellim paresor, ajo
nuk mund ta rrezoje normen. Refuzimi ishkarkimit te nenkryetares ne jjale, e
cila nuk eperfaqeson me fuqine politike dhe voten demokratike sic;eparasheh
Kushtetuta, eshte abuzim me te drejten e votimit dhe cenon qellimin
kushtetues qe qendron prapa dispozitave qe e rregullojne perberjen e Kryesise
se Kuvendit".

49. Ne lidhje me kerkesen per mase te perkohshme, parashtruesit pohojne se
"meqenese [LW-jaJ eshte renditur si parti e dyte permes zgjedhjeve
demokratike te lira dhe te pergjithshme dhe meqenese grupi parlamentar
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[LW-jaJ eshte jormuar si grupi i dyte parlamentar mbi bazen e rezultatit te
zgjedhjeve, mosperjaqesimi i tij ne kryesine e Kuvendit po shkakton deme te
pariparueshme per vet grupin parlamentar si bartese e vullnetit te qytetareve
te konJirmuar permes zgjedhjeve te lira demokratike dhe te pergjithshme. Pra
ushtrimi ifunksionit te tille nga deputetja nejjale, e cila eshte pjese e grupit te
katert parlamentar qe nuk ka dale apo jormuar nga zgjedhjet parlamentare,
paraqet mosperjaqesim te vullnetit te plote te qytetareve te cilet kane votuar
permes zgjedhjeve te lira, demokratike [LW-jaJ mbi bazen e se ciles eshte
krijuar grupi parlamentar [LW-jaJ brenda Kuvendit te Kosoves".

50. Ne fund, parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te shpall kerkesen te
pranueshme si dhe te shpalljokushtetues vendimin e kontestuar.

Permbledhja e komenteve te pranuara nga PSD

51. Ne pergjigjen e tyre ndaj kerkeses se parashtruesve te kerkeses, PSD-ja pohon
se "Kryesia e Kuvendit eshte organ administrativ iKuvendit, karakter ky icili
imeveshet edhe ne baze te dispozitave te nenit 67, paragraJi 6, te Kushtetutes.
[...] Duke iu meveshur karakteri administrativ, natyra juridike e Kryesise se
Kuvendit perkuJizohet si organ kolegjial". Duke u thirrur edhe ne dispozitat e
Ligjit per Proceduren e Pergjithshme Administrative, nr. 05/L -03, neni 37,
PSD-ja pohon se "ne rastin konkret kemi te bejme me nje organ, siC;eshte
Kryesia e Kuvendit, qe eshte iperbere nga disa persona te mandatuar sipas
bazes kushtetuese dhe te cilet ushtrojne rol vendimmarres per c;eshtje, sic;ika
perkuJizuar edhe dispozita kushtetuese, se vendimmarrja e ketij organi
kolegjial konsiston ne sigurimin efunksionimit administrativ te Kuvendit".

52. Me tej, PSD-ja pretendon se "ndonese dispozitat e nenit 67 te Kushtetutes nuk
kane percaktuar ne menyre taksative mandatin e Kryesise se Kuvendit, eshte
e nenkuptueshme se Kryesia e Kuvendit e kuJizon mandatin e saj si organ i
Kuvendit ne perputhje me nenin 66 te Kushtetutes, respektivisht paragraJin 1,
dispozite kjo e cila e ka percaktuar rrjedhen e mandatit nga dita e seances
konstituive e cila mbahet brenda tridhjete diteve nga dita e shpalljes zyrtare
te rezultateve te zgjedhjeve. Madje ne kuptim te dispozites se tille, meqe kushti
i konstituimit te Kuvendit eshte zgjedhja e Kryesise se Kuvendit, mandati i
Kryesise se Kuvendit eshte i nderlidhur me mandatin e Kuvendit si organ dhe
jo me mandatin e deputeteve".

53. Sipas PSD-se, "dispozitat e Kushtetutes kane percaktuar se zgjedhja e
Kryetarit dhe nenkryetareve te Kuvendit duhet bere ne nje procedure te
votimit ku kerkohet shumica e votave te te gjithe deputeteve, qe paraqet
teorikisht nje shumice absolute. Nderkaq, per shkarkimin e tyre kerkohet nje
shumice e kualifikuar qe nenkupton voten e 2/3 te numrit te pergjithshem te
deputeteve. Andaj, sipas tyre, "kerkese kushtetuese eshte konsensusi
parlamentar per shkarkimin e cilitdo nga anetaret e Kryesise se Kuvendit
[...J. Madje, funksionet e tilla duhet kuptuar ne perfaqesim ne nivel te
Kuvendit, qe nenkupton se as Kryetari dhe as nenkryetaret nuk jane
funksionar te partise, por te nje organi te Kuvendit icili drejton Kuvendin ne
kuptimin organizativ-administrativ".
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54. PSD-ja, po ashtu, pohon se "parashtruesit e kerkeses K084/18, tentojne te
interpretojne mandatin e anetareve te Kuvendit ne suaza te mandatit
imperativ [...J. Anetaret e Kryesise kane mandat te lire dhe kjo eshte teresisht
ne frymen bashkekohore te rregullimit juridiko-politik ne sistemet
kushtetuese. Madje, nderprerjen e sistemit te mandateve imperative, shume
autore, siC;eshte Pasquale Pasquino, ne esene e tij "One and Three: Separation
of Powers and the Independence of Judicare in Italian Constituion", e
konsideron se zhberja e mandateve imperative eshte nje nga principet
theme lore te qeverisjes bashkekohore perfaqesuese". Sipas PSD-se, pretendimi
i parashtruesve se "deputetet eshte dashur te votojne per mocionin per
shkarkimin te nenkryetares se Kuvendit, cenon lirine e ushtrimit te mandatit
te deputeteve, e drejte kushtetuese e garantuar me nenin 70, paragrafi 1, te
Kushtetutes, i konkretizuar me nenin 3, paragrafiit 1 dhe 2, te Ligjit per te
Drejtat dhe Pergjegjesite e Deputetit".

55. Perkitazi me kerkesen per mase te perkohshme, PSD-ja e konsideron si "te
panevojshem c;faredo komentimi ne raport me propozimin e parashtruesve
per mase te perkohshme, duke marre parasysh permbajtjen e kerkeses,
objektin e kerkeses per mbrojtje dhe pamundesise juridike te shkaktimit te
c;faredo demi icili do te duhej te ishte ipariparueshem".

56. Ne fund, PSD-ja konsideron se kerkesa e parashtruesve eshte qartazi e
pabazuar dhe duhet te shpallet e papranueshme.

Permbledhja e pergjigjeve te LVV-se ndaj komenteve te PSD-se

57. Ne pergjigjen e tyre ndaj komenteve te PSD-se, LVV-ja pohon se "meqenese
perfaqesimi ne Kryesine e Kuvendit perbehet nga deputetet e tri grupeve me
te medha parlamentare, perfaqesimi ne Kryesi ka karakter politik, duke u
meveshur me pergjegjesi kushtetuese per funksionimin administrativ te
Kuvendit te Kosoves". Ne vazhdim, LVV-ja sqaron se "zevendesimi iKryetarit
nga nenkryetaret e Kuvendit, i cili mund te ishte nga radhet e [LW-seJ, ka
karakter politik ne raport me kompetencat qe ushtron Kryetari iKuvendit, e
sidomos ne perfaqesim te Kuvendit [...J. Prandaj, konsiderojme qe Kryesia e
Kuvendit ka karakter te paster politik dhe ushtron funksione politiko-
administrative [' ..J".

58. LVV-ja, po ashtu, pohon "se mandati i lire duhet te interpretohet ne kuader te
mosndikimit politik apo te c;faredo natyre tjeter, mbarimit dhe pavlefshmerise
se mandatit te deputeteve. Mocioni i Grupit parlamentar te [LW-seJ nuk
ishte i drejtuar ne marrjen e mandatit te deputetes ne jjale [...j", duke
theksuar me tej se "Grupi Parlamentar i[LW-seJ dhe roli isaj perfaqesues ne
trupat e Kuvendit, konkretisht ne Kryesine e Kuvendit, eshte i
pakrahasueshem me mbajtjen e nje pozicioni nga nje deputet qe tashme
perfaqeson nje grup tjeter parlamentar, gjegjesisht nje subjekt tjeter politik.
Kjo eben te domosdoshme per nga prioriteti dhe rendesia zbatimin e
dispozites kushtetuese, respektivisht nenit 67par. 3 te Kushtetutes [...J".
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Komentet e permbledhura, te pranuara nga Forumi i Komisionit te
Venecias

59. Gjykata fillimisht veren se nga pergjigjet e pranuara te Forumit te Komisionit
te Venecias ekzistojne praktika te ndryshme Kushtetuese, sa i perket c;eshtjes
se zgjedhjes dhe shkarkimit te nenkryetareve te Kuvendit.

60. Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese e Austrise u shpreh se "Kryetari,
Kryetari i Dyte dhe Kryetari i Trete zgjedhen nga te gjithe deputetet e
Parlamentit. Nuk ka kushte tjera formale per zgjedhjen e tyre, megjithese ne
praktike, te tre presidentet zgjedhen nga tri grupet me te medha
parlamentare. Nese njeri nga presidentet e leshon grupin parlamentar qe e
ka propozuar per kryesi, ai apo ajo nuk e humb poziten me automatizem, dhe
as nuk mund te largohet nga pozita. Ne fakt, nje rast i tille ka ndodhur: ne
vitin 1993, Presidenti iTrete iKeshillit Kombetar qe ishte nominuar nga grupi
i trete me i madh parlamentar, ka leshuar grupin dhe i eshte bashkuar
anetareve tjere te grupit per te formuar nje parti te re, por ai ka mbajtur
poziten ne menyre te suksesshme deri ne perfundimit e mandatit".

61. Gjykata Supreme e Holandes qartesoi se "neni 61 iKushtetutes dhe rregullat e
brendshme te Parlamentit, parashohin vetem se deputetet e parlamentit
zgjedhin Kryesuesin nga mesi i tyre. Kryesuesi zgjedhet pas se cilave pale
zgjedhje dhe mandati i tij perfundon kur te mbahen zgjedhjet e reja".

62. Gjykata Kushtetuese e Luksemburgut, sqaroi: "Ligji perkates iLuksemburgut
perkitazi me Kuvendin (ndryshe e quajtur si "Dhoma e Deputeteve") nuk ka
ndonje procedure per shkarkimin e nenkryetarit [...]. Sipas tyre, "deputetet, te
cilet, sipas nenit 3 te Kushtetutes perfaqesojne (permes Dhomes se
Deputeteve), shtetin e tyre dhe qe votojne pa u thirrur ne zgjedhesit e tyre dhe
gjate votimit kane parasysh vetem interesat e Dukatit te Madh [te
Luksemburgut}, vazhdojne te mbeten si deputete te Kuvendit, pavaresisht
edhe nese gjate mandatit te tyre ata largohen nga grupi politik ne te cilin ata
benin pjese me pare edhe me te cilen parti ata u zgjodhen. Ne kete rast, edhe
pse nje rast i tille akoma nuk eshte paraqitur ne praktike, nje nenkryetar i
zgjedhur, nuk mund te shkarkohet nese nuk largohet vullnetarisht nga kjo
pozite".

63. Gjykata Kushtetuese e Gjermanise sqaroi se, ne Parlamentin Federal te
Gjermanise, "secili grup parlamentar perfaqesohet nga te pakten nje
zevendeskryetar; Kryetari dhe zevendeskryetaret zgjedhen me shumice te
thjeshte votash. Nese nje kandidat nuk arrin shumicen e votave, atehere
votimi perseritet. Kushtetua [Gjermane} dhe Rregullorja e punes se
Bundestagut, nuk parashohin dispozita per largimin e Kryetarit dhe
zevendeskryetareve ".

64. Gjykata Kushtetuese e Kroacise u shpreh se "shkarkimi i zevendeskryetarit te
Parlamentit mund te propozohet nga grupet parlamentare ose nga 40 (dyzet)
deputet te Parlamentit [...] dhe parlamenti mira ton me shumice votash, me
kusht qe shumica e deputeteve tejene prezent ne seance".
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65. Gjykata Supreme Administrative e Suedise theksoi se "anetaret e Parlamentit
zgjedhin Kryesuesin dhe 3 (tre) zevendeskryesues nga radhet e tyre per nje
mandat elektoral (kater vjet). Jane grupet parlamentare ne Parlament qe
nominojne kandidatet per pozitat e ndryshme". Ata po ashtu shtojne se gjate
periudhes deri ne zgjedhjet parlamentare, Kryesuesi dhe zevendesit e tij "nuk
mund te shkarkohen nga pozita me vendim Parlamenti. Ata mund,
megjithate, te japin doreheqje nga pozita e tyre".

66. Gjykata Kushtetuese e <;ekiseqartesoi se, ne Republiken e <;ekise,"nenkryetari
i Parlamentit mund te shkarkohet vetem me propozimin e 2/5 te te gjithe
deputeteve [...J; 1/3 e te gjithe deputeteve [...J duhet te jene prezent gjate
votimit dhe propozimi duhet te pranohet nga shumica e tyre". Sipas tyre, e
vetmja menyre per shkarkimin e nenkryetarit te Kuvendit eshte nese
propozimi per shkarkim merr numrin e nevojshem te votave te parapara me
lart.

67. Gjykata Kushtetuese e Bullgarise sqaroi se "shkarkimi i Kryetarit dhe
nenkryetareve te Kuvendit nuk eshte subjekt i trajtimit kushtetues dhe eshte
kompetence ekskluzive e vete Kuvendit". Kjo pasi Geshtja e shkarkimit te
nenkryetareve rregullohet me Rregulloren e punes se Kuvendit Kombetar te
Bullgarise dhe shkelja e mundshme e saj nuk mund te perbeje shkelje
kushtetuese. Ata, po ashtu, sqarojne se Rregullorja e punes e Kuvendit
Kombetar te Bullgarise, neni 5, paragrafi 2, parasheh se nenkryetaret e
Kuvendit shkarkohen nga pozitat para skadimit te mandatit kur e leshojne
grupin parlamentar i cili i ka nominuar, me shkarkim nga ai grup apo nese
grupi parlamentar shuhet. Ne raste te tilla, shkarkimi behet pa debat apo
votim.

68. Gjykata Kushtetuese e Sllovakise u shpreh se, ne Sllovaki, nese nenkryetari i
Kuvendit largohet nga partia parlamentare qe e ka propozuar per ate pozite, ai
apo ajo nuk e humb poziten e nenkryetarit te Kuvendit. Ata theksojne se nje
rast i tille ka ndodhur se fundi, duke shtuar se "pas zgjedhjeve parlamentare te
vitit 2016 te cilat u percollen me formimin e nje koalicioni me kater parti,
(njera nga to e quajtur Siet). Njeri nga anetaret e Sief ishte zgjedhur
nenkryetar (nje nga kater nenkryetaret). Me vone gjate vitit 2016, ai doli nga
Sief dhe iu bashkua nje partie tjeter te koalicionit. Megjithate, ai mbajti
poziten e nenkryetarit [te KuvenditJ".

69. Gjykata Kushtetuese e Mrikes se Jugut u shpreh se ne Mriken e Jugut kur
nenkryetari i Parlamentit nuk eshte me anetar i ndonje partie politike, nuk e
humb poziten e nenkryetarit te Parlamentit me automatizem. PerveG nese
ndiqet nje proces kushtetues per shkarkimin e tij/saj, eshte e mundur qe nje
nenkryetar te mbetet ne ate pozite edhe kur ai nuk i perket me asnje partie
politike. Andaj, per te shkarkuar nje nenkryetar te Parlamentit, eshte e
nevojshme qe shumica e deputeteve te votojne propozimin per shkarkim.
Gjithashtu, sipas pergjigjes se Gjykates Kushtetuese te Mrikes se Jugut, kur nje
propozim paraqitet per votim ne Parlament, deputetet "kane tri opsione, (a) te
votojne nefavor, (b) te votojne kunder, ose (c) te abstenojne".

70. Gjykata Kushtetuese e Norvegjise u shpreh se, ne Norvegji, Parlamenti zgjedh
Kryetarin dhe 5 (pese) nenkryetare me shumicen e thjeshte te votave te
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deputeteve te Parlamentit. Per shkarkimin e nenkryetareve nga pozita eshte e
nevojshme qe propozimi per shkarkim te behet nga 1/5 e deputeteve dhe
propozimi per shkarkim te votohet nga shumica e thjeshte e deputeteve.

71. Gjykata Kushtetuese e Kosta Rikes u shpreh se Parlamenti zgjedh Kryesine ne
fillim te seciles legjislature. Kryetari i Parlamentit dhe nenkryetaret duhet te
plotesojne kushtet e njejta si Presidenti i Republikes. Ata, po ashtu, u shprehen
se, sipas Kushtetutes se tyre, nuk parashihen sanksione ndaj deputeteve qe
leshojne partite politike qe i kane ndihmuar te zgjedhen. Sipas tyre, "eshte e
rendesishme te ceket se shumica e ketyre deputeteve e ushtrojne deri ne fund
te legjislatures mandatin e tyre pa u bere pjese e ndonje grupi tjeter politik".

72. Gjykata Kushtetuese e Maqedonise sqaroi se dispozitat e vetme kushtetuese ne
lidhje me nenkryetaret e Parlamentit jane ato te nenit 67 te Kushtetutes se
Maqedonise, te cilat percaktojne se Parlamenti, nga radhet e deputeteve,
zgjedh Kryetarin dhe nje ose disa nenkryetare, me shumicen e votave te te
gjithe deputeteve. Ata shtojne se, sipas nenit 21 te Rregullores se punes se
Parlamentit, numri i nenkryetareve vendoset nga Kryetari i Parlamentit, dhe
ata zgjedhen nga deputetet qe iu perkasin partive te ndryshime politike te
perfaqesuara ne Parlament. Nje nga nenkryetaret zgjedhet nga partia me e
madhe opozitare. Ata gjithashtu sqarojne se, Rregullorja e punes se
Parlamentit nuk parasheh dispozita ne lidhje me shkarkimin e nenkryetareve.

73. Gjykata Kushtetuese e Letonise u shpreh se ne Letoni, pozita e nenkryetarit te
Kuvendit nuk eshte e lidhur me anetaresimin ne grupet parlamentare. Nese
nenkryetari vendos te dal nga grupi parlamentar qe e ka propozuar per ate
pozite, nuk ka pasoja automatike per mbajtjen e pozites se tij. Ata po ashtu u
shprehen se sipas sistemit te tyre juridik, deputetet nuk kane obligim qe te
votojne per nje propozim te caktuar dhe nese kjo do te ndodhte ky obligim do
te ishte ne kundershtim me nenin 28 te Kushtetutes se Letonise qe parasheh se
anetaret e Kuvendit (Seimas) nuk mund te merren ne pergjegjesi ne ndonje
proces gjyqesor, administrativ apo disiplinor ne lidhje me votimin e tyre.

Dispozitat relevante te Kushtetutes

"Neni 7 [Vlerat]

1. Rendi kushtetues iRepublikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise,
paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te
njeriut dhe sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones,
mbrojtjes e mjedisit, drejtesise socia Ie, pluralizmit, ndarjes se pushtetit
shteteror dhe ekonomise se tregut.

2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per
zhvillimin demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje
te femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, socia Ie, kulturore
dhe ne fushat te tjera te jetes shoqerore.

[...]
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Neni 64 [Struktura e Kuvendit]

1. Kuvendi ka 120 (njeqind e njezet) deputete te zgjedhur me votim te
fshehte bazuar ne listat e hapura. Vendet ne Kuvend ndahen midis te
gjitha partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidateve te
pavarur, ne perpjesetim me numrin e votave te vlefshme, te fituara prej
tyre, ne zgjedhjet per Kuvendin.
2. Ne kuader te kesaj ndarjeje, 20 (njezet) prej 120 (njeqind e njezet)
vendeve jane te garantuara per perfaqesimin e komuniteteve qe nuk jane
shumice ne Kosove, [...].
[ ... J

Neni 65 [Kompetencat e Kuvendit]

Kuvendi i Republikes se Kosoves:
[...]
(6) zgjedh dhe shkarkon Kryetarin dhe nenkryetaret e Kuvendit;
[...].

Neni 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe nenkryetareve]

1. Kuvendi i Kosoves nga radhet e veta zgjedh Kryetarin dhe 5 (pese)
nenkryetare.

2. Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh parlamentar dhe
zgjedhet me shumicen e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit.

3. Tre (3) nenkryetaret te propozuar nga tri grupet me te medha
parlamentare, zgjedhen me shumicen e votave te te gjithe deputeteve
te Kuvendit.

4. Dy (2) nenkryetare perfaqesojne komunitetet qe nuk jane shumice ne
Kuvend dhe ata zgjedhen me shumicen e votave te te gjithe deputeteve.
Njeri nenkryetar do te jete nga radhet e deputeteve te Kuvendit qe
mbajne vendet te rezervuara ose te garantuara te komunitetit Serb,
dhe tjetri nenkryetar nga radhet e deputeteve te Kuvendit qe mbajne
vende te rezervuara ose te garantuara nga komunitetet tjera qe nuk
jane shumice.

5· Kryetari dhe nenkryetaret e Kuvendit shkarkohen me voten e
shumices prej dy te tretave (2/3) te numrit te pergjithshem te
deputeteve.

6. Kryetari dhe nenkryetaret formojne Kryesine e Kuvendit. Kryesia
eshte pergjegjese per funksionimin administrativ te Kuvendit ne
menyren e percaktuar me Rregulloren e Punes te Kuvendit.

7. Kryetari i Kuvendit:
(1)perfaqeson Kuvendin;
(2) percakton rendin e dites, therret dhe kryeson seancat;
(3) nenshkruan aktet e miratuara nga Kuvendi;
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(4) ushtron edhe funksione te tjera, ne baze te kesaj Kushtetute dhe
Rregullores se punes te Kuvendit.

8. Ne rast mungese ose pamundesie per te ushtruar funksionin,
Kryetarin e Kuvendit e zevendeson njeri nga nenkryetaret.
[ ... J

Neni 70 [Mandan i DeputeteveJ

1. Deputetet e Kuvendit jane perfaqesues te popullit dhe nuk I

nenshtrohen asnje mandati detyrues.
[...].

Neni 74 [Ushtrimi i FunksionitJ

Deputetet e Kuvendit te Kosoves ushtrojne funksionin e tyre ne
interesin me te mire te Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me kete
Kushtetute, ligjet dhe rregullat e procedures se Kuvendit.

Dispozitat relevante te Rregullores se punes se Kuvendit

Neni 12 [Zgjedhja e Kryetarit dhe e nenkryetareve te KuvenditJ

1. Ne mbledhjen konstituive te Legjislatures IV, Kuvendi nga radhet e
veta izgjedh Kryetarin dhe nenkryetaret. Kryetari dhe nenkryetaret e
perbejne Kryesine e Kuvendit.

2. Kryesuesi i mbledhjes konstituive kerkon nga grupi me i madh
parlamentar ta propozoje kandidatin per Kryetar te Kuvendit.
Kryetari iKuvendit zgjedhet me shumicen e votave te deputeteve te
Kuvendit.

3. Kryesuesi i mbledhjes konstituive te legjislatures kerkon nga tri
grupet me te medha parlamentare ta propozojne nga nje kandidat per
nenkryetar te Kuvendit, te cilet zgjedhen me shumicen e votave te
deputeteve te Kuvendit.

4. Ne perberje te Kryesise dhe ne trupat e tjere te punes te Kuvendit
respektohet perberja gjinore e Kuvendit.

5. Kryesuesi imbledhjes konstituive te legjislatures kerkon nga deputetet
qe mbajne vende te garantuara per komunitetin serb dhe nga
deputetet, qe mbajne vende te garantuara per komunitetet e tjera, qe
nuk jane shumice, ta propozojne nga nje kandidat per nenkryetar te
Kuvendit. Nenkryetaret, sipas kesaj pike, zgjedhen me shumicen e
votave te deputeteve te Kuvendit.

6. Kryesuesi imbledhjes konstituive te legjislatures e shpall rezultatin e
votimit per zgjedhjen e Kryetarit dhe te nenkryetareve te Kuvendit.
Kryetarin e sapozgjedhur te Kuvendit efton ta zere vendin e tij.
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Neni 14 [Mandan i Kryesisej

1. Mandati iKryetarit te Kuvendit dhe i anetareve te Kryesise eshte ne
perputhje me mandatin e Kuvendit.
[...]

3. Kryetari iKuvendit mund t'ia paraqese doreheqjen Kuvendit. Aktin e
doreheqjes me shkrim ia dorezon paraprakisht Kryesise se Kuvendit.
Pas miratimit te doreheqjes, partia politike ose koalicioni, qe e ka
emeruar Kryetarin e meparshem te Kuvendit propozon kandidat te ri
per kryetar.

4. E njejta procedure zbatohet edhe ne rast te doreheqjes se ndonjerit
nga anetaret e Kryesise.

5. Shkarkimi i Kryetarit ose i anetarit te Kryesise se Kuvendit, me
propozim te partise politike ose te grupit, qe e ka propozuar, behet
sipas procedures se zgjedhjes se tyre.

Neni 16 [Mbledhjet e Kryesisej

1. Mbledhjet e Kryesise i therret dhe ikryeson Kryetari iKuvendit.

2. Kryetari iKuvendit e therret mbledhjen e Kryesise, nese kerkohet nga
nje grup parlamentar ose se paku nga 5per qind, perkatesisht nga 6
(gjashte) deputete te Kuvendit.

3. Vendimet e Kryesise merren me konsensus. Ne mungese te konsensusit
vendoset me shumice votash te atyre qe votojne. Ne rast te votave te
barabarta, vendos vota e Kryetarit.

4. Ne mbledhje te Kryesise mund te marrin pjese, pa te drejte vote,
perfaqesuesi i Presidentit te Republikes se Kosoves dhe i Qeverise.
Sekretari iKuvendit merr pjese ne mbledhjet e Kryesise, sipas detyres
zyrtare.

5. Kryesia e Kuvendit, per <;eshtje te caktuara, i fton ne mbledhjet e
Kryesise edhe kryetaret e grupeve parlamentare.

Neni 51 [Kuorumi dhe vonmi ne mbledhjet e Kuvenditj

1. Kuvendi ka kuorum kur jane te pranishem me shume se gjysma e
deputeteve te Kuvendit.

2. Prania e deputeteve ne mbledhje verifikohet me sistem elektronik te
votimit, me ngritje te do res ose me thirrje te emrave. Per menyren e
verifikimit te pranise se deputeteve, vendos kryesuesi imbledhjes.

3. Vendimet e mbledhjeve te Kuvendit jane te vlefshme, ne qofte se ne
kohen kur ato jane marre, ne salle kane qene me shume se gjysma e
deputeteve te Kuvendit. Ligjet, vendimet dhe aktet e tjera te Kuvendit
konsiderohen te miratuara nese per to votojne shumica e deputeteve te
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pranishem dhe qe votojne. Perjashtim bejne rastet kur me Kushtetuten
e Republikes se Kosoves parashihet ndryshe.

4. Votimi behet ne keto menyra:

a) votimi i hapur, me ngritje te dores: "per", "kunder" dhe
"abstenim ",

b) votimi ifshehte ose
c) votimi iregjistruar, qe eperfshin votimin elektronik dhe
d) votimin duke e thirrur secilin deputet, ve<;e ve<;.

5. Votim i i regjistruar behet kur kete menyre e kerkon kryetari i
Kuvendit ose nje grup parlamentar dhe kur per kete vendos Kuvendi.
Kur mbahet votimi i regjistruar, vota e secilit deputet "per", "kunder"
ose "abstenim" regjistrohet me emer e me mbiemer. Kur votimi eshte
ne formen elektronike, ne ekran paraqitet numri i pjesemarresve,
numri i votuesve dhe rezultati iplote i votimit per secilin, ve<;e ve<;.
Deputeti ka te drejte ta shpjegoje voten e vet "per", "kunder" ose
"abstenim" dhe ta kerkoje kopjen elektronike te rezultatit te votimit.

6. Kur kemi numer te barabarte te votave "per" dhe "kunder"
konstatohet se propozimi nuk eshte miratuar.

7. Publikimi i votimit elektronik te deputeteve, behet brenda tri dite
pune, pas mbledhjes plenare.

Pranueshmeria e kerkeses

74. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ploteson kriteret e pranueshmerise, te
percaktuara me Kushtetute e te specifikuara me tej me Ligj dhe te parapara me
Rregullore te punes.

75. Fillimisht, Gjykata i referohet paragrafit 1, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, i cHipercakton:

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

76. Perve<;kesaj, Gjykata po ashtu i referohet nenit 113.5 te Kushtetutes, i cHi
percakton:

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur".

77. Fillimisht, Gjykata rikujton se parashtruesit e kontestojne kushtetutshmerine e
vendimit te kontestuar vetem ne lidhje me permbajtjen e tij.
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78. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se kerkesa ishte paraqitur nga 12
(dymbedhjete) deputete te Kuvendit, ne pajtueshmeri me nenin 113. 5 te
Kushtetutes. Prandaj, parashtruesit e kerkeses jane pale e autorizuar.

79. Ne vijim, Gjykata merr parasysh nenin 42 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cHi
percakton:

"1. Ne kerkesen e ngritur ne pa)tzm me nenin 113, paragrafi 6, te
Kushtetutes, nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme:

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana
e Kuvendit te Republikes seKosoves;
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje
me kete kerkese; dhe
1.3.paraqitjen eprovave mbi te cila mbeshtetet kontesti".

80. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullit 74 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113. 5 te
Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] te Rregullores se punes, qe
parasheh:

"[ ...J

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet, inter alia, te paraqese
informatat e meposhtme:

(a) emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe
kontestojne kushtetutshmerine e nje ligji ose te nje vendimi te miratuar
nga Kuvendi iRepublikes seKosoves;

(b) dispozitat e Kushtetutes ose te aktit tjeter ose legjislacionit
relevant per kete kerkese; dhe

(c) provat mbi te cilat mbeshtetet kontesti.

(3) Parashtruesit i bashkengjisin kerkeses nje kopje te ligjit te kontestuar
ose vendimit te miratuar nga Kuvendi, regjistrin dhe nenshkrimet
personale te deputeteve qe paraqesin kerkesen dhe autorizimin e personit
qe iperfaqeson ata para Gjykates".

81. Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses shenuan emrat e deputeteve me
nenshkrime, paraqiten autorizimin per personin qe i perfaqeson ata para
Gjykates, specifikuan vendimin qe kontestojne dhe dorezuan kopjen e tij, iu
referuan dispozitave relevante kushtetuese per te cilat ata pretendojne se
vendimi i kontestuar nuk eshte ne pajtueshmeri dhe paraqiten prova dhe
deshmi per te mbeshtetur pretendimet e tyre. Andaj, Gjykata konsideron se
kriteret e percaktuara me nenin 42 te Ligjit dhe te specifikuara me tej me
rregullin 74 te Rregullores se punes jane plotesuar.

82. Lidhur me afatin e percaktuar prej "8 (tete) ditesh nga data e miratimit",
Gjykata veren se vendimi i kontestuar eshte miratuar me 4 qershor 2018,
ndersa kerkesa eshte parashtruar ne Gjykate me 12qershor 2018.
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83. Gjykata rikujton qe, ne pajtim me rregullin 30 (1) te Rregullores se punes, afati
i fundit per dorezimin e kerkeses, "kur periudha shprehet me dite, ajo duhet te
llogaritet duke filluar nga dita pasuese pasi kishte ndodhur nje ngjarje".

84. Ne rastin e kerkeses se tanishme, kjo eshte dita e neserme pas miratimit te
vendimit te kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa u
parashtrua brenda afatit kohor te percaktuar me nenin 113. 5 te Kushtetutes.

85. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se parashtruesit kane respektuar kerkesat e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute e te specifikuara me tej me Ligj
dhe te parapara me Rregullore te punes.

86. Gjithashtu, Gjykata konsideron se kerkesa ngre c;eshtje te rendesishme
kushtetuese lidhur me zgjedhjen dhe shkarkimin e nenkryetareve te Kuvendit
prandaj, rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesve eshte e pranueshme.

Meritat e kerkeses

87. Gjykata rikujton se parashtruesit pretendojne se vendimi i kontestuar nuk
eshte ne pajtueshmeri me nenet 7 [Vlerat] dhe 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe
Nenkryetareve], te Kushtetutes.

88. Ne lidhje me kerkesen e parashtruesve, Gjykata veren se parashtruesit e
kerkeses ne thelb pretendojne se pozita e nenkryetaritj es te Kuvendit, sipas
nenit 67, paragrafi 3, te Kushtetutes, eshte e rezervuar ekskluzivisht per 3 (tri)
grupet me te medha parlamentare, te cilat dalin nga partite politike apo
koalicionet qe kane fituar me se shumti ulese ne Kuvend si rezultat i zgjedhjeve
per Kuvend. Ata shtojne se perfaqesimi ne Kryesine e Kuvendit ka karakter
politik dhe aty duhet te perfaqesohen 3 (tri) grupet me te medha parlamentare
gjate gjithe legjislatures se Kuvendit.

89. Rrjedhimisht sipas tyre, vendimi i kontestuar, per mosshkarkimin e
nenkryetares se Kuvendit, Aida Derguti (tani si pjese e nje grupi te ri
parlamentar), i mohon LW-se, si subjekti i dyte me i votuar ne zgjedhjet e 11
qershorit 2017, poziten e nenkryetarit te Kuvendit, te garantuar me nenin 67,
paragrafi 3 te Kushtetutes.

90. Per me teper, sipas parashtruesve te kerkeses, duke pasur parasysh se e drejta
ekskluzive per tu perfaqesuar ne kryesine e Kuvendit i takon 3 (tri) grupeve me
te medha parlamentare, votimi i deputeteve per mos shkarkimin e
nenkryetares, perben abuzim me "drejten e tyre per votim".

Perkitazi me nenin 67, paragrafi 3, te Kushtetutes

91. Gjykata fillimisht do te vleresoje nese dispozitat e nenit 67, paragrafi 3, te
Kushtetutes, dhe dispozitat e tjera te nderlidhura, i japin te drejte grupeve te
caktuara parlamentare qe gjate gjithe legjislatures te perfaqesohen ne kryesine
e Kuvendit me deputete qe i perkasin grupit parlamentar qe i ka propozuar.
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92. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se neni 67, paragrafi 3, i Kushtetutes
rregullon c;eshtjen e propozimit dhe votimit te propozimit te nenkryetareve te
Kuvendit, duke percaktuar se "3 (tre) nenkryetaret te propozuar nga tri
grupet me te medha parlamentare, zgjedhen me shumicen e votave te te gjithe
deputeteve te Kuvendit".

93. Sipas dispozites se cekur me lart, per zgjedhjen e 3 (tre) nenkryetareve, duhet
te plotesohen dy kushte, dhe ate, a) te propozohen nga tri grupet me te medha
parlamentare dhe b) te marrin votat e shumices se te gjithe deputeteve te
Kuvendit.

94. Sa i perket kushtit te pare, Gjykata veren se Kushtetuta, ne nenin 67, paragrafi
3, ne menyre te qarte percakton se e drejta per te propozuar 3 (tre) kandidate
per pozita te nenkryetareve u takon ekskluzivisht 3 (tri) grupeve me te medha
parlamentare. Gjykata vlereson se e drejta e 3 (tri) grupeve me te medha
parlamentare per te propozuar kandidatet per poziten e nenkryetarit te
Kuvendit eshte thelbesore per ruajtjen e themeleve te nje demokracie efektive
dhe kuptimplote ne konstituimin e Kuvendit, te qeverisur nga sundimi i ligjit.
Rrjedhimisht, Gjykata veren se perderisa e drejta e propozimit u takon 3 (tri)
grupeve me te medha parlamentare, keto grupe jo detyrimisht jane te kufizuara
qe te propozojne kandidate nga grupi i tyre parlamentar. Gjykata ve ne pah se
paragrafi 3, i nenit 67 te Kushtetutes, mundeson nje liri te gjere te propozimit
te kandidatit per poziten e nenkryetarit te Kuvendit duke mos kufizuar
propozimin nga nje grup i caktuar parlamentar.

95. Per dallim nga gjuha e paragrafit 3 te nenit 67 qe mundeson liri me te gjere te
propozimit, ne paragrafin 4 te nenit 67, te Kushtetutes shprehimisht
percaktohet se "2 (dy) nenkryetare perfaqesojne komunitetet qe nuk jane
shumice ne Kuvend, dhe ata zgjedhen me shumicen e votave te te gjithe
deputeteve". Me tutje, ne te njejtin paragraf, Kushtetuta shprehimisht
percakton se "njeri nenkryetar do te jete nga radhet e deputeteve te Kuvendit
qe mbajne vendet te rezervuara ose te garantuara te komunitetit serb, dhe
tjetri nenkryetar nga radhet e deputeteve te Kuvendit qe mbajne vende te
rezervuara ose te garantuara nga komunitetet tjera qe nukjane shumice."

96. Ndersa, sa i perket kushtit te dyte, Gjykata rikujton se per t'u konsideruar te
zgjedhur te propozuarit nga grupet parlamentare nuk zgjedhen automatikisht
nenkryetare te Kuvendit pas propozimit te grupeve parlamentare por i
nenshtrohen procesit te votimit ne Kuvend. Te propozuarit e grupeve
parlamentare zgjedhen nenkryetare te Kuvendit vetem nese marrin votat e
shumices se te gjithe deputeteve te Kuvendit. Andaj, nenkryetaret e Kuvendit,
megjithese propozohen nga grupe te caktuara parlamentare, ata jane te
zgjedhurit e Kuvendit, per te ushtruar poziten e nenkryetarit te Kuvendit,
pervec;nese shkarkohen apo nese humbin mandatin e tyre te deputetit ne baze
te dispozitave te Kushtetutes apo dispozitave tjera te nderlidhura.

97. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton nenin 67, paragrafi 6, te Kushtetutes, i cili
percakton:
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"Kryetari dhe nenkryetaret formojne Kryesine e Kuvendit. Kryesia eshte
pergjegjese per funksionimin administrativ te Kuvendit ne menyren e
percaktuar me Rregulloren e punes te Kuvendit".

98. Pas perfundimit te procesit te votimit, anetaret e Kryesise se Kuvendit, ne
cilesine e tyre si nenkryetare te Kuvendit, nuk perfaqesojne interesat e grupeve
parlamentare qe i kane propozuar ata, por para se gjithash perfaqesojne
interesat e Kuvendit si teresi, duke siguruar funksionimin e Kuvendit dhe te
organeve te tij. Prandaj, Gjykata vlereson se, sip as paragrafit 6 te nenit 67 te
Kushtetutes, anetaret e Kryesise se Kuvendit, nuk jane perfaqesues te grupeve
parlamentare apo te partive politike ne kete organ dhe ne cilesine e anetarit te
Kryesise se Kuvendit nuk jane te thirrur qe te mbrojne interesat e grupeve
parlamentare apo te partive politike te Kuvendit.

99. Kjo, per me teper, duke pasur parasysh edhe faktin qe numri i nenkryetareve te
Kuvendit eshte i percaktuar shprehimisht me Kushtetute dhe jo te gjitha grupet
parlamentare apo partite politike kane te drejte te propozojne kandidate per
nenkryetar te Kuvendit, por kjo e drejte u njihet vetem 3 (tri) grupeve me te
medha parlamentare.

100. Per me teper, Gjykata rikujton po ashtu nenin 16, paragrafet 2 dhe 5 te
Rregullores se punes se Kuvendit, qe percaktojne:

"2. Kryetari i Kuvendit e therret mbledhjen e Kryesise, nese kerkohet nga
nje grup parlamentar ose se paku nga pese (5) per qind, perkatesisht nga
gjashte (6) deputete te Kuvendit"

[...]

"5. Kryesia e Kuvendit, per geshtje te caktuara, i fton ne mbledhjet e
Kryesise edhe kryetaret e grupeve parlamentare".

101. Gjykata veren se, sipas Kushtetutes dhe Rregullores se punes se Kuvendit, per
c;eshtje te caktuara qe prekin interesat e grupeve parlamentare ne Kryesine e
Kuvendit, te gjitha grupet parlamentare perfaqesohen nga kryetaret e grupeve
parlamentare.

102. Gjykata, po ashtu, veren se ne vendet demokratike ka praktika te ndryshme ne
lidhje me zgjedhjen dhe shkarkimin e nenkryetareve te Kuvendit. Megjithate,
ne te gjitha shtetet qe kane derguar pergjigje ne lidhje me pyetjet e Gjykates
Kushtetuese drejtuar gjykatave kushtetuese permes Forumit te Komisionit te
Venecias, me perjashtim te Bullgarise ku nje gje e tille eshte e definuar ne
menyre specifike me Rregulloren e punes se Kuvendit, dalja nga nje grup i
caktuar parlamentar nuk nenkupton edhe largimin automatik nga pozita e
nenkryetarit. Andaj, ne praktiken e ketyre vendeve, per shkarkimin e
nenkryetareve te Kuvendit, kerkohet votim i vec;ante dhe numer i caktuar i
votave qe nje shkarkim i tille te realizohet.

103. Per me teper, ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses se pozita e
nenkryetaritjes te Kuvendit, sipas nenit 67, paragrafi 3 te Kushtetutes, eshte e
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rezervuar ekskluzivisht per (3) tri grupet me te medha parlamentare, te cilat
dalin nga votat e partive politike apo koalicioneve qe kane fituar ulese ne
Kuvend si rezultat i zgjedhjeve per Kuvend, Gjykata i referohet rastit K0119/14,
ku kishte konstatuar se "grupi me i madh parlamentar, sipas nenit 67 (2) te
Kushtetutes, duhet tii konsiderohet partia, koalicioni, iniciativa qytetare dhe
kandidatii tiipavarur qii kane mii shu me vende ne Kuvend, nii kuptim tii nenit
64 (1) tii Kushtetutiis, se 9do tjetiir parti, koalicion, iniciative qytetare dhe
kandidate tii pavarur qe kanii marrii pjese si te tille nii zgjedhje". (shih
Aktgjykimin ne rastin K0119/14, Parashtrues Xhavit Haliti dhe 29 deputetii tii
tjerii tii Kuvendit tii Republikiis sii Kosoves, paragrafi 116).

104. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se si rezultat i zgjedhjeve per Kuvend te
mbajtura me 11qershor 2017, LVV-ja,si grupi i dyte me i madh parlamentar,
siguroi te drejten per te propozuar kandidatin per poziten e nenkryetarit te
Kuvendit. Ne baze te kesaj te drejte, LVV-ja propozoi znj. Aida Derguti si
kandidate per poziten e nenkryetares se Kuvendit, e cila mori votat e
nevojshme per te qene anetare e Kryesise.

105. Megjithate, Gjykata vlereson se neni 67, paragrafi 3, i Kushtetutes percakton qe
3 (tri) grupet me te medha parlamentare ne fillim te legjislatures kane te
drejten e propozimit te kandidateve per nenkryetare te Kuvendit. Megjithate,
pas zgjedhjes se kandidateve te propozuar per nenkryetare, e drejta e grupeve
parlamentare per te propozuar kandidate per nenkryetare rilind vetem nese
ndonje nga nenkryetaret e humb mandatin e deputetit sipas nenit 70 te
Kushtetutes, apo nese shkarkohet sipas procedures se percaktuar ne nenin 67,
paragrafi 5, te Kushtetutes.

106. Bazuar ne ate qe u tha me slper, Gjykata konsideron se pretendimi i
parashtruesve te kerkeses se pozita e nenkryetarit/ es te Kuvendit, sipas nenit
67, paragrafi 3, te Kushtetutes, eshte e rezervuar ekskluzivisht per 3 (tri) grupet
me te medha parlamentare te cilat dalin nga votat e partive politike apo
koalicioneve qe kane fituar ulese ne Kuvend si rezultat i zgjedhjeve per Kuvend,
nuk eshte e bazuar.

Perkitazi me proceduren e ndjekur per shkarkimin e nenkryetares se
Kuvendit

107. Ne vijim, Gjykata rikujton se shkarkimi i nenkryetareve te Kuvendit eshte e
rregulluar me dispozitat specifike te Kushtetutes, konkretisht me nenin 67,
paragrafi 5, te Kushtetutes, qe percakton se "Kryetari dhe niinkryetariit e
Kuvendit shkarkohen me votiin e shumiciis prej dy tii tretave (2/3) tii numrit te
piirgjithshiim tii deputetiive".

108. Rrjedhimisht, per shkarkimin e nenkryetareve te Kuvendit eshte e nevojshme
qe te plotesohen kerkesat e nenit 67, paragrafi 5, te Kushtetutes.

109. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se sipas paragrafit 5 te nenit 67 te
Kushtetutes, eshte parapare qe nenkryetaret e Kuvendit shkarkohen me
shumicen prej dy te tretave (2/3) te numrit te pergjithshem te deputeteve, per
dallim nga paragrafi 3, i nenit 67, qe parasheh se per zgjedhjen e tyre kerkohet
vota e shumices se te gjithe deputeteve.
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110. Ne rastin e kerkeses, Gjykata rikujton se LVV-ja kishte paraqitur propozimin
per shkarkimin e nenkryetares se Kuvendit, Aida Derguti.

111. Me 19 prill 2018, Kryesia e Kuvendit shqyrtoi dhe vendosi kete propozim ne
rend te dites per seance.

112. Gjykata, po ashtu, rikujton se pas diskutimeve te 1 qershorit 2018, qe ishin
zhvilluar ne Iidhje me propozimin e LVV-se, me 4 qershor 2018, Kuvendi votoi
ne lidhje me propozimin e LVV-se, ku ne salle ishin te pranishem 94
(nentedhjete e kater) deputete, me <; 'rast u konstatua se ka kuorum per
vendimmarrje. Nga ta, 16 (gjashtembedhjete) deputete kishin votuar per
propozimin e LVV-se, 26 (njezete e gjashte) deputete kishin votuar kunder, dhe
47 (dyzete e shtate) deputete kishin abstenuar.

113. Si perfundim, Gjykata konstaton se, ne rastin konkret, propozimi i LVV-se nuk
mori votat e nevojshme, dhe rrjedhimisht nuk u plotesuan kushtet per
shkarkimin e Aida Dergutit nga pozita e nenkryetares se Kuvendit, ashtu si<;
percaktohet shprehimisht me nenin 67, paragrafi 5, te Kushtetutes.

Perkitazi mepretendimin eparashtruesve per "abuzimin me te drejten e
votimit"

114. Ne vazhdim, Gjykata rikujton edhe nje here qe parashtruesit pretendojne se,
sipas nenit 67 te Kushtetutes, pozitat e nenkryetareve te Kuvendit jane te
rezervuara ekskluzivisht per 3 (tri) grupet me te medha parlamentare, dhe si
rrjedhoje "[rJefuzimi i shkarkimit te nenkryetares ne jjale, e cila nuk e
perfaqeson me fuqine politike dhe voten demokratike sic; e parasheh
Kushtetuta eshte abuzim me te drejten e votimit dhe cenon qellimin kushtetues
qe qendron".

115. Ne Iidhje me kete, Gjykata rikujton qe ajo ka konstatuar me Iart se sipas nenit
67, paragrafi 3, te Kushtetutes, nuk eshte i garantuar perfaqesimi i 3 (tri)
grupeve me te medha parlamentare ne Kryesine e Kuvendit, por eshte e
garantuar e drejta e tyre per propozimin e kandidateve per poziten e
nenkryetarit, te cilet me pas votohen nga Kuvendi.

116. Rrjedhimisht, me rastin e votimit per propozimin per shkarkimin e
nenkryetares znj. Aida Derguti, Kuvendi nuk ka vepruar ne papajtueshmeri me
nenin 67 te Kushtetutes.

117. Per me teper, ne lidhje me votimin ne Kuvend, Gjykata i referohet paragrafit 1
te nenit 70 [Mandati i Deputeteve] te Kushtetutes, qe percakton:

"1. Deputetet e Kuvenditjane perfaqesues te popullit dhe nuk inenshtrohen
asnje mandati detyrues".

118. Gjykata, po ashtu, i referohet nenit 74 [Ushtrimi i Funksionit] te Kushtetutes,
qe percakton:

22



"Deputetet e Kuvendit te Kosoves ushtrojne funksionin e tyre ne interesin
me te mire te Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me kete Kushtetute,
ligjet dhe rregullat e procedures se Kuvendit".

119. Gjykata, po ashtu, rikujton nenin 3 [Mandati i Lire] te Ligjit nr. 03/L-111 per te
Drejtat dhe Pergjegjesite e Deputetit (publikuar ne Gazeten Zyrtare, me 20
korrik 2010), i cili parasheh:

"1. Deputeti eshte perfaqesues i qytetareve dhe gjate mandatit te tij i
nenshtrohet vetem ndergjegjes se tij.
2. Deputeti i ushtron detyrat e tij ne pajtim me dispozitat kushtetuese,
ligjin dhe me Rregulloren e punes se Kuvendit".

120. Gjykata, gjithashtu, i referohet edhe paragrafeve 4 dhe 6 te nenit 51 [Kuorumi
dhe votimi ne mbledhjet e Kuvendit] te Rregullores se punes se Kuvendit qe
percaktojne:

"4. Votimi behet ne keto menyra:

j)
g)
h)

[...]
6. Kur kemi numer te barabarte te votave
konstatohet se propozimi nuk eshte miratuar."

e) votimi i hapur, me ngritje te dores: "per", "kunder" dhe
"abstenim",
votimi ifshehte ose
votimi iregjistruar, qe eperfshin votimin elektronik dhe
votimin duke e thirrur secilin deputet, vee;e vee;.

" .. "per dhe "kunder"

121. Ne lidhje me kete, Gjykata gjithashtu rikujton praktiken e saj gjyqesore ku
kishte konstatuar se "ne konstituimin e Kuvendit, te gjithe deputetet duhet te
jene te pranishem dhe te votojne si te deshirojne, ne menyre te hapur ose te
fshehte, te votojne ''per'', "kunder" ose te "abstenojne", dhe nuk mund te
lirohen nga te vepruarit keshtu". (shih rastin K0119/14, Parashtrues Xhavit
Haliti dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves perkitazi
me vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit nr. 05- V-001, te votuar nga 83
deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves per zgjedhjen e Kryetarit te
Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 17 korrikut 2014, paragrafi
128).

122. Duke pasur parasysh ate qe u tha me siper, Gjykata konsideron se deputetet
kane per obligim te marrin pjese ne punimet e Kuvendit, duke perfshire edhe
pjesemarrjen e tyre ne votim perkitazi me propozimet e paraqitura ne baze te
Kushtetutes dhe rregullave tjera te nderlidhura. Megjithate, Gjykata rithekson
se deputetet jane te lire te vendosin se si do te votojne ne lidhje me propozimet
qe jane paraqitur para tyre dhe mund te votojne per, kunder apo te abstenojne
duke marre parasysh interesin me te mire te Shtetit ne pajtim me Kushtetuten
dhe rregullat e tjera.

123. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se
refuzimi i shkarkimit te nenkryetares ne fjale, e cila nuk e perfaqeson me
fuqine politike dhe voten demokratike si<;e parasheh Kushtetuta "eshte abuzim
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me te drejten e votimit dhe cenon qellimin kushtetues qe qendron prapa
dispozitave qe e rregullojne perberjen e Kryesise se Kuvendit" nuk eshte i
bazuar.

124. Ne fund, Gjykata po ashtu rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne se
Kuvendi, duke mos votuar propozimin e LVV-seper shkarkimin e nenkryetares
se Kuvendit, ka shkelur po ashtu nenin 7 [Vlerat] te Kushtetutes. Ne lidhje me
kete pretendim, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses nuk kane paraqitur
ndonje deshmi dhe as nuk e kane mbeshtetur pretendimin e tyre per shkelje te
ketij neni te Kushtetutes.

Perfundim

125. Si perfundim, Gjykata konstaton qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se
pozita e nenkryetaritj es te Kuvendit sipas nenit 67, paragrafi 3, te Kushtetutes,
eshte e rezervuar ekskluzivisht per 3 (tri) grupet me te medha parlamentare te
cilat dalin nga votat e partive politike apo te koalicioneve, qe kane fituar ulese
ne Kuvend si rezultat i zgjedhjeve per Kuvend, nuk eshte i bazuar.

126. Gjykata, po ashtu, konstaton qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se
refuzimi i shkarkimit te nenkryetares ne fjale, e cila nuk e perfaqeson me
fuqine politike dhe voten demokratike sic;e parasheh Kushtetuta "eshte abuzim
me te drejten e votimit dhe cenon qellimin kushtetues qe qendron prapa
dispozitave qe e rregullojne perberjen e Kryesise se Kuvendit", nuk eshte i
bazuar.

127. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se Vendimi nr. 06jV-145 i Kuvendit te Republikes
se Kosoves perkitazi me Propozimin e Grupit Parlamentar te LVV, per
shkarkimin e Aida Dergutit nga pozita e nenkryetares se Kuvendit te
Republikes se Kosoves, eshte ne pajtueshmeri me nenet 7 [Vlerat] dhe 67
[Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te Kushtetutes.

Kerkesa per mase te perkohshme

128. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses gjithashtu kerkojne nga Gjykata qe
te nxjerre vendim per caktimin e mases se perkohshme, perkatesisht
"pezullimin e ushtrimit te funksionit te nenkryetares se Kuvendit te Kosoves
[Aida Dergutij".

129. Gjykata me siper ka konkluduar se vendimi i kontestuar eshte ne pajtueshmeri
me nenet 7 [Vlerat] dhe 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te
Kushtetutes.

130. Prandaj, ne pajtim me nenin 27. 1 [Masat e Perkohshme] te Ligjit dhe me
rregullin 57 [Vendimi per mase te perkohshme] te Rregullores se punes,
kerkesa per mase te perkohshme, eshte pa objekt shqyrtimi dhe, si e tille,
refuzohet.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.5 dhe 116.2 te Kushtetutes, me nenet 20
dhe 42 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 59 (1) (a) te Rregullores se punes, me 3
dhjetor 2018,

VENDOS

I. TE DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te pranueshme;

II. TE KONSTATOJE, me shumice votash, qe Vendimi nr. 06jV-145 i
Kuvendit te Republikes se Kosoves perkitazi me Propozimin e Grupit
Parlamentar te Levizjes Vetevendosje! per shkarkimin e Aida Dergutit
nga pozita e nenkryetares se Kuvendit te Republikes se Kosoves, eshte
ne pajtueshmeri me nenet 7 [VleratJ dhe 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe
NenkryetareveJ te Kushtetutes;

III. TE REFUZOJE, njezeri, kerkesen per mase te perkohshme;

IV. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim parashtruesve te kerkeses, Presidentit
te Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Kosoves dhe
Qeverise se Kosoves;

V. TE PUBLIKOJE kete aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

VI. TE SHPALLE qe ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere.
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